
COMUNE DI VIVARO ROMANO 
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE 

 
 

 ORIGINALE  DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

Oggetto:Richiesta contributo ai sensi della deliberazione di Giunta Regionale n. 146 del 04.04.2017, 
avente ad oggetto “Concorso regionale alla realizzazione di investimenti di carattere 
locale. Autorizzazione alla concessione di finanziamenti.” 

 
Numero 33 del 08/05/2017 

 
L’anno duemiladiciassette, il giorno otto, del mese di maggio, alle ore 11:00, presso questa Sede 
Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine del giorno unito all’avviso di convocazione. 
Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 
SFORZABEATRICE SINDACO P 
PROIETTISALVATORE ASSESSORE P 
MEZZAROMA FRANCESCO ASSESSORE P 
 
Ne risultano presenti n. 3 e assenti n.0. 
Assume la presidenza la Dott.ssa Sforza Beatrice in qualità di Sindaco assistito dal Segretario 
Filippo Dott. Carusi. 
Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale ad 
esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 
Ai sensi dell’art. 49 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 sulla proposta di deliberazione i sottoscritti 
esprimono il parere: 

 
 
Per quanto concerne la regolarità TECNICA: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                              F.to    Il Responsabile dell’ Uff. Tecnico 
 
                                                                                                                                           Arch. Stefano Petrucci 
 
 
 
         
Per quanto concerne la regolarità CONTABILE: 
 
Esprime PARERE FAVOREVOLE                                                                  F.to Il Responsabile del Serv. Finanziario 
                
                                                                                                                                      Dott.ssa Rita D’Alessandro                 

 
 
 
 
 
 
 



LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
- Vista la Deliberazione n°748 del 30.11.2016 con la quale si autorizza la concessione di 
finanziamenti straordinari, ai sensi dell’art. 1, comma 38, della legge regionale n. 14/2008, a favore 
dei piccoli Comuni per interventi di manutenzione del territorio per la risoluzione di problematiche 
locali caratterizzate da situazioni di particolare urgenza, a tutela della pubblica utilità e della 
funzionalità delle infrastrutture anche nell’interesse di garantire lo sviluppo socio economico dei 
territori interessati per un importo complessivo di euro 500.000,00 a valere sulle risorse finanziarie 
residue disponibili sul capitolo C12520 “Concorso regionale alla realizzazione di investimenti di 
carattere locale” - Missione 18, Programma 01, Aggregato 2.03.01.02.000 - del bilancio regionale 
esercizio finanziario 2016; 
-Vista la deliberazione n° 146 del 4 aprile 2017  con la quale si stabilisce: 
1. di destinare l’ulteriore importo di euro 3.096.000,00 a valere sulle risorse finanziarie del capitolo 
di spesa C12520 “Concorso regionale alla realizzazione di investimenti di carattere locale” - 
Missione 18, Programma 01, Aggregato 2.03.01.02.000 - del bilancio regionale esercizio 
finanziario 2017, di euro 3.351.000,00 esercizio finanziario 2018 e di euro 3.351.000,00 esercizio 
finanziario 2019, per la concessione dei finanziamenti regionali previsti dalla Deliberazione di 
Giunta regionale n. 195/2016 per la realizzazione di investimenti di carattere locale, al fine di 
ampliare la platea dei Comuni beneficiari, secondo l’ordine della graduatoria approvata con 
determinazione n. G10662 del 22 settembre 2016 e fino alla concorrenza delle risorse programmate; 
2. che, qualora un Comune, che risulti destinatario di finanziamento per effetto dello scorrimento 
della graduatoria di cui alla determinazione n. G10662/2016, sia destinatario anche del contributo 
concesso con determinazione n. G16193 del 23 dicembre 2016, in attuazione della deliberazione di 
Giunta regionale n. 748 del 30 novembre 2016, sebbene per un progetto diverso, verrà riconosciuto 
al Comune solo il contributo spettante di importo maggiore; 
3. di destinare l’ulteriore importo di euro 1.095.000,00 a valere sulle risorse finanziarie del capitolo 
di spesa C12520 “Concorso regionale alla realizzazione di investimenti di carattere locale” -
Missione 18, Programma 01, Aggregato 2.03.01.02.000 - del bilancio regionale esercizio 
finanziario 2017 e di euro 1.000.000,00 esercizio finanziario 2018, per la concessione di 
finanziamenti straordinari ai sensi dell’art. 1, comma 38, della legge regionale n. 14/2008, a favore 
dei piccoli Comuni, per gli interventi e le finalità previste dalla Deliberazione di Giunta regionale n. 
748 del 6 dicembre 2016 e secondo i criteri e le modalità ivi stabilite, con esclusione dell’obbligo 
della quota di compartecipazione da partedel Comune, in conformità a quanto stabilito dall’art.3, 
comma 153, lettera a) della l.r.n.17/2016 al fine di ampliare la platea dei piccoli Comuni beneficiari 
di risorse per larealizzazione di opere pubbliche necessarie alla risoluzione di problematiche locali 
caratterizzate da situazioni di particolare urgenza; 
4. di stabilire che, preventivamente alla formale concessione dei contributi previsti dalla presente 
Deliberazione ai soggetti beneficiari individuati successivamente alla valutazione delle istanze, 
dovrà essere acquisito obbligatoriamente il parere previsto dall’art.4 , L.R. 5/2002 , c/o l’Area 
Genio Civile competente per territorio , anche per i lavori di importo inferiore ai limiti indicati 
all’art 4, co.1, lettera b), della medesima legge regionale, pena l’esclusione dal beneficio.” 
- Considerato che 

• sono ammesse esclusivamente le istanze dei Comuni con popolazione pari o inferiore ai 
5.000 abitanti, e che ciascun Comune potrà presentare una sola istanza per un importo 
massimo finanziabile pari ad euro 60.000,00; 

• l’istanza deve essere relativa ad un intervento il cui progetto definitivo, contenente tutti gli 
elaborati di cui all’art. 24 DPR 207/2010, sia stato approvato con deliberazione di Giunta 
comunale, pena l’esclusione dall’ammissione al finanziamento;  

• sono ammessi prioritariamente al finanziamento regionale le istanze presentate dai Comuni 
che riguardano interventi finalizzati alla tutela della incolumità pubblica e della funzionalità 
delle infrastrutture, anche nell’interesse di garantire lo sviluppo socio-economico dei 



territori interessati e che comunque siano compatibili con tutti i requisiti e le finalità della 
presente deliberazione; 

 
- Rilevato che nella deliberazione di Giunta Regionale n. 146 del 04.04.2017, non è previsto 

per i piccoli Comuni, l’obbligo della quota di compartecipazione, al fine di ampliare la 
platea dei piccoli Comuni beneficiari;  

- Vista la documentazione tecnica redatta dal Geom. Vittorio Meddi in allegato alla presente 
delibera e si intende parte integrante e sostanziale, adeguato rispetto a quello presentato in 
occasione della domanda di contributo di cui alla deliberazione n.5 del 16/01/2017;  

 
- Ritenuto di dover chiedere il contributo regionale per le“Opere strutturali di messa in sicurezza dei 
manufatti e spazi pubblici nel Cimitero Comunale”;  
- Visto il D.Lgs 267/00; 
- Visto lo Statuto Comunale;  
Con voti unanimi:  
 

D E L I B E R A 
 

1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale del deliberato e si intendono qui interamente 
riportate e trascritte.  

2. di approvare la richiesta di contributo alla Regione Lazio di € 60.000quale importo finanziabile; 
3. di dichiarare che l’area su cui realizzare l’intervento è di proprietà comunale;  
4. di dichiarare l’immediata attuabilità dell’intervento;  
5. di attestare che il progetto approvato con la presente delibera sarà inserito nel programma 

triennale dei lavori pubblici 2016/2018, elenco annuale 2017;  
6. di autorizzare il Sindaco pro-tempore quale rappresentante legale dell’Ente di avanzare domanda 

di contributo alla Regione Lazio nonché a porre in essere gli atti consequenziali.  
7. di nominare responsabile del procedimento l’arch. Stefano Petrucci;  
8. di rendere ai sensi del D.Lgs. 267/00, art. 31, comma 4, immediatamente esecutiva. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
Delibera n. 33 del 08.05.2017 
 
Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 
 
 
         F.to Il Sindaco                                              F.to    Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Beatrice SFORZA                                                                               Dott. Filippo Carusi 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione, è stata 
pubblicata all’Albo Pretorio  al sito istituzionale del Comune di Vivaro Romano 
www.comunevivaroromano.it di questo Comune dal giorno  09.05.2017 e che contro la stessa non è 
stato presentato alcun reclamo. 
 
 
Vivaro Romano, lì 09.05.2017 
 
                         F.to IL SEGRETARIO COMUNALE 
        
                                                                                                                    Dott. Filippo Carusi 
 
 
 
 

CERTIFICATO ESECUTIVITA’ 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del Decreto Legislativo 
18.08.2000 n. 267. 
 
 
Vivaro Romano, lì 08.05.2017 
 
                      F.to    IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                           Dott. Filippo Carusi 
 

 
 


